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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

4М-pip - 4-метилпиперидин (от англ. 4-methylpiperidine).

ADAR - РНК-зависимая аденозиндезаминаза, код классификации ферментов EC: 3.5.4.37 (от англ.

AdenosineDeAminase, RNA-dependent).

BCA - бицинхониновая кислота (от англ. bicinhoninic acid).

BSА - бычий сывороточный альбумин (от англ. bovine serum albumin).

DMF - N, N-диметилформамид (от англ. dimethylformamide)

DTT - дитиотреитол (от англ. dithiothreitol).

Fmoc – флуоренилметилоксикарбонил (от англ. fluorenylmethyloxycarbonyl).

Gene ontology, или GO – крупный биоинформатический проект по представлению генов и генных

продуктов для всех видов живых организмов, цели которого состоят в поддержании и развитии

словаря генов и генных продуктов; аннотации генов и генных продуктов, ассимиляции и

диссимиляции аннотированных данных, а также в обеспечении инструментами для облегчения

восприятия всех аспектов представленных данных.

HCTU - 1H-Бензотриазолиум 1-[бис(диметиламино)метилен]-5хлоро-гексафлуорофосфат (1-),3-

оксид (от англ. 1H-Benzotriazolium 1-[bis(dimethyl-amino)methylene]-5-chloro-hexafluorophosphate

(1-),3-oxide).

LC-MS/MS - метод жидкостной хроматографии с тандемной масс-спектрометрией.

LFQint. - интенсивность сигнала при количественном анализе без использования изотопной

метки (от англ. intensity-based label-free quantification) – метод количественного анализа в масс-

спектрометрии, который позволяет определить относительное количество белков при сравнении

двух или более образцов. Метод основывается на измерении и сравнении интенсивностей пиков

прекурсорных ионов. Его особенность заключается в количественном анализе белков без

использования стабильных изотопов в качестве меток.

MRM - мониторинг множественных реакций (от англ. multiple reaction monitoring).

NSAF - индекс нормированных спектральных коэффициентов обилия (от англ. normalized spectral

abundance factors).

PSM – спектральная идентификация - cоответствие пары теоретический пептид — настоящий

спектр (от англ. peptide-spectrum match).
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Tris - трис-(гидроксиметил)-аминометан (от англ. tris-(hydroxymethyl)-aminomethane, THAM).

SNP - однонуклеотидный полиморфизм (от англ. single nucleotide polymorphism).

TMP - 2,4,6-триметилпиридин (от англ. trimethylpyridine)

дцРНК – молекула двухцепочечной рибонуклеиновой кислоты.

Перекодированный пептид – то же, что и отредактированный пептид – пептид, возникший в

результате редактирования РНК аденозиндезаминазами ADAR.

Эдитом – совокупность событий перекодирования, в данной работе – ADAR-опосредованных.
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1. ВВЕДЕНИЕ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

1.1. Актуальность проблемы, цель и задачи

Протеогеномика является новой областью молекулярного анализа. Она основана на

интеграции результатов геномных, транскриптомных и протеомных данных [1]. В частности, она

направлена на выявление и количественную оценку вариации первичной структуры белка,

кодируемой геномом, и увеличение диапазона результатов панорамной протеомики для более

точной идентификации белковых последовательностей. В настоящее время изучение белковых

вариантов методами протеогеномики в основном используется при исследовании

злокачественных опухолей, что позволяет, вслед за геномом злокачественной опухоли, точнее

охарактеризовать и ее протеом [2]. В дополнение к изменениям в геноме, одним из источников

вариантов аминокислотной последовательности является редактирование РНК - не до конца

изученное явление посттранскрипционной модификации РНК. Редактирование матричной РНК

может приводить к изменению структуры белков, в результате чего синтезируется укороченный

белок или белок с другой аминокислотной последовательностью. Этот процесс подразумевает

химическую модификацию оснований, точнее, сайт-специфическое дезаминирование с

преобразованием аденозина в инозин или цитозина в урацил [3]. Наиболее распространенный

вид такого явления – преобразование остатка аденозина с получением инозина, возникающая

посредством активности ферментов семейства РНК-зависимых аденозиндезаминаз (ADAR, код

классификации ферментов EC: 3.5.4.37). Некоторые события редактирования РНК, приводящие

к аминокислотным заменам в белках, как установлено, имеют функциональную значимость у

многоклеточных организмов с точки зрения функционирования молекулярных механизмов в их

клетках [4].

Представленная работа была направлена на изучение последствий редактирования РНК

ферментами ADAR на протеомном уровне с использованием протеогеномного подхода.

Методами хромато-масс-спектрометрии выявлены белки центральной нервной системы

плодовой мушки, мыши и человека, последовательность которых перекодирована указанным

путем. Исследование включало применение находящихся в открытом доступе результатов

геномных и протеомных данных для биоинформатического поиска редактирования РНК и

получение протеомов выбранных клеток и тканей модельных организмов для подтверждения

результатов этого поиска.

Цель данной работы - идентификация перекодирования белковых последовательностей,

возникших в результате редактирования РНК с дезаминированием аденозина, в масштабе

протеомов клеток и тканей центральной нервной системы плодовой мушки, мыши и человека.
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Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Поиск перекодированных редактированием РНК участков в протеомах плодовой мушки с

использованием протеомных и транкскриптомных данных, как находящихся в открытом

доступе, так и собственных.

2. Валидация и количественный анализ событий перекодирования с помощью таргетного

протеомного анализа головного мозга плодовой мушки на разных стадиях онтогенеза.

3. Поиск и сравнительный анализ участков перекодирования в масштабах протеомов клеток

и тканей центральной нервной системы мыши и человека с использованием находящихся

в открытом доступе данных.

4. Валидация и количественный анализ событий перекодирования с помощью таргетного

протеомного анализа на уровне протеома головного мозга трансгенных мышей – моделей

заболеваний ЦНС.

Научная новизна работы

В этом проекте впервые были использованы панорамные протеомы головного мозга

дрозофилы, мыши и человека для выявления в этих организмах перекодирования белков

вследствие дезаминирования остатков аденозина в кодонах мРНК ферментами семейства ADAR.

Для Drosophila melanogaster были проверены и количественно оценены отобранные

перекодированные сайты с помощью таргетной протеомики в тканях мозга на разных стадиях

метаморфоза. На дрозофиле показано, что некоторые белки с известной функцией, например,

эндофилин А, в мозге насекомого перекодированы в значительной степени. Также в работе

впервые выявлены последствия ADAR-опосредованного редактирования мРНК в масштабе

протеомов мыши и человека. Хотя исследуемый тип редактирования РНК реализуется почти во

всех тканях организма млекопитающего, только десятки перекодированных участков

обнаруживаются на уровне протеома. В этом исследовании найдено тридцать восемь

потенциальных перекодированных сайтов в центральной нервной системе человека и двадцать у

мыши в протеомах с наибольшим количеством идентификаций, доступных на сегодняшний день.

Часть из них валидированы в головном мозге экспериментальных мышей методами таргетной

протеомики.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что редактирование РНК потенциально образует тысячи аминокислотных замен,

но до уровня детектирования самого чувствительного протеомного анализа доходят немногие -

1% у дрозофилы примерно из 8 тысяч сайтов, обнаруженных путем анализа РНК, 2-3% у

млекопитающих из 1-2 тыс. таких сайтов. Мы показали, что консерватизм в участках
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редактирования белков между насекомым и млекопитающими отсутствует. У дрозофилы оно

затрагивает белки пресинаптической мембраны, в частности, участвующие в созревании и

высвобождении мембранных везикул с нейромедиатором. Кроме того, редактируются некоторые

белки цитоскелета и ионные каналы. У мыши и человека, наоборот, воспроизводимо

редактируются одни и те же сайты, часть из которых уже хорошо известна из биохимических

исследований, не связанных с протеомикой. Это глутаматные рецепторы AMPA-типа, белки

цитоскелета и корецепторы (продукты генов FLNA и CYFIP2), белок везикул комплекса Гольджи

альфа-коатомер, а также единственный продукт, который редактируется и у дрозофилы -

участник экзоцитоза секреторных везикул CADPS. В данной работе мы демонстрируем подход и

инструменты, которые могут использоваться для анализа роли редактирования РНК в

функциональных моделях патологических процессов, а также для использования

перекодированных протеоформ в качестве биомаркеров различных патологий нервной системы.

Личный вклад автора

Работа была выполнена в лаборатории медицинской протеомики ИБМХ в период с 2016 по

2020 год. Соискатель проводил поиск и анализ литературы, планирование экспериментов,

пробоподготовку к анализу нуклеиновых кислот и протеомный анализ данных, интерпретацию

результатов и подготовку публикаций. Автор благодарит коллег за проведение масс-

спектрометрического анализа, синтез изотопно меченных пептидных стандартов, подготовку

программного обеспечения для обработки данных и работу с трансгенными мышами.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Протеогеномный подход позволяет идентифицировать десятки участков

перекодирования белков вследствие редактирования РНК аденозиндезаминазами, в том

числе и ранее описанные случаи перекодирования белковой последовательности,

например, в субъединицах ионотропных глутаматных рецепторов млекопитающих.

2. Впервые идентифицированы события перекодирования вследствие редактирования РНК

в центральной нервной системе плодовой мушки, мыши и человека. Часть из

обнаруженных участков перекодирования подтверждены таргетной протеомикой.

3. Перекодирование за счет редактирования РНК у насекомых и млекопитающих

затрагивает в основном компоненты цитоскелета и белки, участвующие в синаптической

передаче.

4. Редактирование РНК потенциально образует тысячи аминокислотных замен, но до уровня

детектирования с помощью протеомного анализа доходят немногие, например, у

млекопитающих 2-3% из 800-1800 таких сайтов.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием методов обработки и

оценки данных, соответствующих современными научным критериям. Обсуждение результатов

проведено с учетом современных исследований, опубликованных в области белковой биохимии,

протеомики и протеогеномики.

Положения и выводы, изложенные в диссертации, подтверждены публикациями и следуют

из результатов исследований, проведенных диссертантом. Основные положения работы были

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, а также представлены в виде постерных

докладов на конгрессе международной организации «Протеом человека» (HUPO 2017, Дублин),

конференции «Клиническая протеомика. Постгеномная медицина» (ClinProt 2017, Москва),

конгрессе Федерации Европейских биохимических обществ (FEBS 2018, Прага) и конгрессе

Европейской протеомной ассоциации (EuPA 2019, Потсдам). Устные сообщения с соавторством

диссертанта представлялись на 7-м и 9-м съезде Всероссийского масс-спектрометрического

общества (Москва, 2015 и 2019) и международном конгрессе «Биотехнология: состояние и

перспективы развития. Науки о жизни» (Москва, 2019).

По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ, из которых 6 статей

представлены в рецензируемых научных журналах и 7 публикаций находятся в трудах

конференций.

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

2.1. Ферменты ADAR – древний механизм инактивации двухцепочечной РНК

В мире клеток, особенно эукариотических, большую роль играют вирусы за счет постоянного

проникновения своими геномами в цитоплазму. Они одновременно могут как уничтожить

клетку, так и действовать как эволюционный фактор, так как их встраивание в геном может иметь

функциональное значение. Некоторые из таких встроенных элементов кодируют конкретные

белки, например, обратную транскриптазу, так как являются прообразом гена обратной

транскриптазы, некогда вирусной. Участки, появившиеся в геноме благодаря вирусам, в

некоторых условиях характеризуются экспрессией, а иногда образуют функциональные, в том

числе кодируюшие белки гены. По некоторым предположениям, подобные вирусные вторжения

являются инструментом эволюции многоклеточных организмов [5].

Исходная роль активности ферментов класса ADAR, согласно теории, принятой во многих

исследованиях, заключается в их участии в механизмах неспецифического иммунитета [6,7]. В
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ответ на вирусные инфекции в цитоплазме выработались инструменты, детектирующие

свободную нуклеиновую кислоту. При возникновении в цитопламе свободных двухцепочечных

рибонуклеиновых кислот в высокой концентрации, эукариотическая клетка сразу же на это

реагирует. Например, интерфероновый ответ у млекопитающих, помимо иммунного ответа,

сопровождается подавлением трансляции. Это препятствует размножению вирусов. Последние

при этом стараются ускользнуть от систем защиты. Например, в клетках млекопитающих

избыток дцРНК любого происхождения вызывает специфический ответ, инициированный

сенсорами дцРНК, за которым следует активация каскада интерферона типа I. К таким сенсорам

относятся, например RIG I-подобные (в частности, MDA5) и Толл-подобные (например, TLR 3).

Когда вирусная РНК появляется в клетке, ферменты ADAR могут смягчать эти ответы, действуя

как отрицательная обратная связь и избегая гиперактивации неспецифического иммунитета

против собственной дцРНК [8,9]. У дрозофилы действуют специальные методы РНК-

интерференции, так как у нее нет интреферонового ответа [10]. Считается, что для устранения

избыточного ответа на двухцепочечные структуры РНК, которые должны в каком-то количестве

присутствовать в норме, и образовался механизм отрицательной обратной связи, в который

вовлечены аденозиндезаминазы – ферменты редактирования РНК [8,9].

Редактирование РНК является одним из природных посттранскрипционных механизмов

изменения химической структуры нуклеотидов, как правило, единичных. Наиболее

распространенный вид такого процесса – замена аденозина на инозин, возникающая посредством

ферментов семейства РНК-зависимых аденозиндезаминаз (ADAR, код классификации

ферментов EC: 3.5.4.37 [3]). Отличительной особенностью ферментативных реакций,

катализируемых белками этого семейства, является то, что они дезаминируют остатки аденозина

во вторичных структурах двухцепочечной РНК (дцРНК) [11]. В результате самой замены

происходит замещение аминогруппы на кетоновую. Полученные остатки инозина, в отличие от

исходных аденозинов, менее аффинны к остаткам уридина и предпочитают связывать цитидины

посредством водородной связи. Таким образом, нарушается вторичная структура участков

дцРНК. Концентрация дцРНК снижается, ее клеточные сенсоры снижают сигнал. Повышение

концентрации такой структуры РНК в цитоплазме в итоге индуцирует синтез интерферонов I

типа – альфа и бета, которые, действуя аутокринно и паракринно, вызывают противовирусный

ответ [12]. Описано, что у млекопитающих интерфероновый ответ запускает альтернативный

сплайсинг РНК гена ADAR, запуская синтез цитоплазматической изоформы фермента ADAR1

[13]. Предполагается, что эта индукция предназначена для отрицательной обратной связи.

ADAR1 снижает концентрацию дцРНК и снижает действие ее сенсоров, тем самым угнетая

интерфероновую сигнализацию. Таким образом, работа фермента может оказывать провирусное
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действие. С другой стороны у аденозиндезаминаз описана также противовирусная активность,

поскольку при расплетании двухцепочечных участков РНК в вирусе их геномы могут

инактивироваться [14]. К известным вирусам, патогенным для человека, у которых геном

представлен дцРНК, относятся, например, ротавирусы [15].

Как известно, в мРНК тоже есть двухцепочечные участки, которые могут подвергаться

действию аденозиндезаминаз. Было показано, что нацеливание ферментов ADAR на дцРНК в

основном зависит от ее вторичной структуры и от контекста последовательности, по крайней

мере, для ADAR1 человека [16]. Если фермент нацелен на экзоны, он дезаминирует аденозины в

кодирующей последовательности. Аденозиндезаминазы находятся в ядре, модифицируя там

созревающую РНК, а в цитоплазму выходит преимущественно индуцированная изоформа

ADAR. Поскольку образующиеся остатки инозина комплементарны цитидину, а не уридину, в

кодируемых белках могут происходить одиночные аминокислотные замены. Соответственно, из

генетического кода предсказан конкретный набор аминокислот, которые могут

перекодироваться. Иногда ADAR влияет на сплайсинг. Если модифицировать аденозин в 3’-

сайте сплайсинга, то он может произойти другим путем. Сайты сплайсинга, подвергнутые

редактированию РНК, которое, как показано, происходит до сплайсинга мРНК, способны

обеспечить образование новых сплайс-изоформ [17].

Гипотетически можно предположить, что эти связанные с протеомом последствия

изначально представляли собой просто неблагоприятные эффекты дезактивации дцРНК, часто

неадаптивные и вредные. Напротив, те несинонимичные сайты редактирования, которые, как

обнаруживается, редактируются с высокой частотой, существуют в рамках четко определенного

положительного отбора. Таким образом, естественный отбор по-разному действует на

кодирующие и некодирующие участки РНК [18]. Стоит также отметить, что редактирование

кодирующих сайтов мРНК во многих случаях имеет важное значение, поскольку полученные

протеоформы приобретают особую роль в течение жизни животного [19].

Ферменты ADAR имеют общую модульную организацию доменов: один или несколько

двухцепочечных РНК-связывающих доменов и каталитический дезаминазный домен [20].

Помимо этого, ADAR1 также имеет два Z-ДНК-связывающих домена - Zα и Zβ. Домен Zα

направляет ADAR1 к транскрибируемой ДНК для обеспечения редактирования перед событием

сплайсинга. Домен Zβ не способен связываться с Z-ДНК и его функция пока неясна.

У насекомых, например, плодовой мушки, присутствует только одна каталитически

активная форма фермента редактирования, в то время как для млекопитающих характерны две.

У человека известно два гена ADAR (ген adar/белок ADAR1, ген adarb1/белок ADAR2),
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обладающих ферментативной активностью в отношении двухцепопечной РНК, а также по

крайней мере два ADAR-подобных гена (ген ADARB2/белок ADAR3, ген ADAD/белок TENR). В

масштабной работе по тканям мыши и человека [21] установлено, что ADAR1 в большей степени

продуцируется конститутивно и в основном отвечает за редактирование некодирующих участков

генома, в том числе, повторов. ADAR2 в большей степени отвечает за редактирование

уникальных последовательностей, включая кодирующие. У плодовых мушек единственный ген,

Adar, кодирует дезаминазу, аналогичную ADAR2 млекопитающих [22]. Однако недавнее

исследование, сфокусированное на функциональных характеристиках мутировавших штаммов

Drosophila melanogaster, показало, что фермент плодовой мушки разделяет функциональность

обеих изоформ человека, регулируя иммунные ответы дцРНК и редактируя транскрипты мРНК

[23]. Как правило, у плодовых мушек события редактирования встречаются чаще, чем у людей и

мышей, что было показано как на уровне транскриптома [24,25], так и на уровне протеома [26,27].

Частично этот факт можно объяснить необходимостью глубоких морфологических и

физиологических изменений насекомого при его метаморфозе. У Drosophila редактирование

РНК, как сообщается, способствует поддержанию компактности генома, что важно из-за

необходимости метаморфоза. Варианты белков, перекодированные посредством

редактирования, обеспечивают измененные функции, необходимые на новых этапах жизни

насекомого [28].

Функция продуктов ADAR-подобных генов в большей степени связана с ингибированием

редактирования. ADAR3 служит ингибитором реакций ферментов редактирования и представлен

в большей степени в центральной нервной системе. Так, на больных глиобластомой показано,

что ADAR3 конкурирует с ADAR2 за связывание с транскриптом гена глутаматного рецептора

GRIA2, ингибируя при этом редактирование мРНК [29]. Второй ADAR-подобный ген

экспрессируется в клетках мужской зародышевой линии. В литературных источниках


[…]


(гиперфосфорилирование белка тау, имитирующее признаки болезней Паркинсона, Пика

и Альцгеймера), а также моделирующий психическое расстройство нокаут гена

некодирующей РНК NEAT1. Выяснилось, что эти модели не вносят заметного вклада в

перекодирование исследуемых белковых сайтов, однако в профилях перекодирования

анализируемых белков показано отличие между корой головного мозга и мозжечком.
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10. ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок П1. Сигнал от перекодированных (edited) и кодируемых в геноме (unedited) пептидов и их
изотопно меченных стандартов для продуктов генов A) EndoA и В) stol (CG4587) в образцах головного
мозга плодовой мушки. По оси х указано время удерживания (retention time), по оси y – интенсивность

сигнала (intensity).
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А

B
Рисунок П2. Типовые примеры экспериментальных МС/МС спектров и предсказанные спектры
фрагментации для идентифицированных перекодированных пептидов и соответствующих им

канонических вариантов. A – для перекодированного варианта продукта гена Atx. В – для кодируемого в
геноме варианта продукта гена Atx (по оси x – величина m/z, по оси y- интенсивность сигнала).
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A

B
Рисунок П3. Типовые примеры экспериментальных МС/МС спектров и предсказанные спектры
фрагментации для идентифицированных перекодированных пептидов и соответствующих им
канонических вариантов. A – для перекодированного варианта продукта гена EndoA. В – для

кодируемого в геноме варианта продукта гена EndoA (по оси x – величина m/z, по оси y- интенсивность
сигнала).
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Таблица П4. Перекодированные пептиды плодовой мушки, полученные двумя поисковыми системами
по трем базам данных.

Последовательность пептида Ген Идентификатор
UniProt

Геномные координаты Ранг
открытого
поиска

ADSLVESGQFDTAGIQEK alpha-Spec M9PGV6 chr3L:1782670:A/G:Q1700R -
LVTTVSTPVFDGR stol A8DZ06 chr2L:15651359:A/G:R489G 36

IEYHVEHAVDYVQTATQDTK Syx1A Q24547 chr3R:24103714:A/G:M244V 140
GVGPAPSANASADSSSR Atx2 Q8SWR8-2 chr3R:15413305:A/G:K398R -

LVSVLESTLSK Cadps Q9NHE5-2 chr4:1265107:A/G:M1234V 140
NQMETQVNELK cpx E1JJ33 chr3R:4297504:A/G:I125M 120

YSLDDNIEQNFLEPLHHMQTK EndoA B5RIU6 chr3R:18907675:A/G:K137E 15
YLLQIWPQPQAQHQR RhoGAP1

00F
Q9V9S7 chr3R:31837086:A/G:Q1153

R
-

MTVAHMWFDNQIIEADTTEDQ
SGVQCDR

Atpalpha P13607-7 chr3R:20965039:A/G:Y429C 66

EDIQANQLVMGEFEVSDVPGQI
IDYVAR

bai Q8SXY6 chr3R:25039627:A/G:I60V -

AIAGVLTPLNPLWALR CG1882 Q5U191 chr2R:7813863:A/G:R240G -
FIYVSEEELLAVAK CG5862 Q9VDD1 chr3R:21216016:A/G:K267E -

LAVHEIVDANGAGDAFVGGFL
SQFVQGK

AdenoK Q9VU39 chr3L:13020448:A/G:T294A -

IIHLLNDQHMGVVTAAASLIDA
LVK

AP-2alpha P91926 chr2L:411895:A/G:T207A -

LQQSSVGPGDPVR brp A1Z7V1 chr2R:9534783:A/G:S1170G 93
GALSSAGYHLNNR CalpB M9NE73 chr3L:9892134:A/G:N856S -

LHAGDDEEADDPIR Calx Q9VDG5 chr3R:20993853:A/G:Q429R -
TVGETETFLTGNEITIK CG10077 Q7KU78 chr3L:6954754:A/G:S142G 93

TAGPLPGGR CG10508 M9PFU5 chr3L:21213316:A/G:S237G -
AIHALAAGASSSAEQDGAYNPW

PHFR
CG13630 Q9VC48 chr3R:24719046:A/G:N56S -

NQIETQVSELK cpx E1JJ33 chr3R:4297518:A/G:N130S 247
DLVATVLDMK eag Q0KHS8 chrX:15004413:A/G:I990V -

LTEPLAPLK hig Q09101-2 chr2R:9229936:A/G:Q716R -
ALQELEHIDDEADQLGIGFVK l(2)01289 Q0E9N2 chr2R:6733210:A/G:N196H -

LIILCVEALGQDR Mp E1JIE1 chr3L:7051583:A/G:S969G 93
LAIVEYMPALAGQLGQEFFDQ

K
Pp2A-29B H5V8B8 chr2L:8368474:A/G:I426V -

SLLESSLHR Prm A4V1N8 chr3L:8740095:A/G:Q264R -
DPWPVPR Sec23 Q9VNF8 chr3R:5650231:A/G:Q264R -

LAASQQVAVVHQHPSDQAGES
GHK

sif Q8IQ62 chr3L:5740525:A/G:R2151G 36

CTLNPYYNESFSFEVPFEQMQK Syt1 P21521-4 chr2L:2785542:A/G:I405M -
HDGGVIQVDDR Unc-89 A8DYP0 chr2R:24006555:A/G:E1351G -

RKPPQTPAEGEGDPEFIK up M9NH07 chrX:13599412:A/G:K21R -
KKQQGGGGGGSGGGGGSGG

GGGSR
shf Q9W3W5 chrX:6774650:A/G:N101S -

AEKPEPTENVLEPLHR CG2267 Q9VA51 chr3R:30628270:A/G:K170E 15
EAPILVVAPHSSYVDSILVVASG

PPSMVAK
CG32699 Q0KHU5 chrX:9574655:A/G:I175M -

LPVNLGLSSILVPHGVDLDEPD
VK

stol A8DZ06 chr2L:15652622:A/G:S169G -
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ALELIAER CG8783 Q9VUB4 chr3L:14000997:A/G:T191A -
PQLVNNYSYVDDK dj-1beta Q9VA37 chr3R:30807643:A/G:K128R -

IGHSLR Dyb Q0E9B2| chr2R:12448756:A/G:Q>R -
VDLLFR GluClalph

a
E1JIQ2 chr3R:19763634:A/G:K241R -

GLTNSIAVVVATSTCPR hig Q09101 chr2R:9229936:A/G:Q716R -
MDITWFPFDDQHCEMK nAChRalp

ha6
Q8IPE2 chr2L:9809297:A/G:I156M -

KTAGGSLEMFMTEDQK para M9MS79 chrX:16473610:A/G:K1576T 270
LSFRASGGSNGR Pde1c B7YZV2 chr2L:11830365:A/G:S314R -

VEIELDSVR Prm A4V1N8 chr3L:8740095:A/G:Q264R -
GFQPGPSVVGR pyd A8JQV8 chr3R:8837191:A/G:S1247G -

NTCVFGGAPR Rm62 P19109-2 chr3R:6004380:A/G:K394R -
REGTTSGDKR rnh1 A1Z768 chr2R:7931822:A/G:K123E -

VTKGGAGATGAAGK RpL34b Q9VHE5 chr3R:9400495:A/G:K150T 270
SSNQAMSLAMLR Sh P08510-3 chrX:17950057:A/G:I360M -

MDPMIYMFPR shakB P33085 chrX:20773442:A/G:I232M -
MALTSYDQIPSELAPYAFVEFT

MPATQVSHATVR
stnB X2JGF5 chrX:22982709:A/G:T1186A -

EGLLQR Syn E2QCY9 chr3R:10195984:A/G:S110G 93
QQLGSILMSAPR Tfb4 Q9VPX4 chr2L:1150207:A/G:N111S 247

DHCIAMVQCR VhaSFD Q9V3J1 chr2L:16724571:A/G:K292R -
DHCIAMVQCTVLKQLSILEQR VhaSFD Q9V3J1-3 chr2L:16724571:A/G:K292T 270

EQLATLMDTLR zip Q99323-1 chr2R:24996026:A/G:K707T -
AHSDLTGVK Calx Q9VDG5 chr3R:20993841:A/G:E425G -

SHHSSSRGKYER CG31211 Q86B99 chr3R:11953544:A/G:S770G 93
QDSPSQTPTIVVKDSSNAKLNH

TK
Cp190 Q24478 chr3R:15273480:A/G:I327V -

LKNQMETQVNELK cpx E1JJ33 chr3R:4297504:A/G:I325M -
APNPLVYDPK Cyp6a8 Q27593 chr2R:14887484:A/G:T480A -

QQQQLQHSQQLPR InR P09208 chr3R:21579766:A/G:N239S -
FLAGEADKK Tm1 P49455-2 chr3R:15296683:A/G:E156G -

ASTLSSSTSPSMSSSSASNHPGHS
QSQR

Rab3-GEF Q9VXY2 chrX:15111879:A/G:Q2031R -

IMTFVGGPCSR Sec23 Q9VNF8 chr3R:5650351:A/G:Q304R -
RQTDGQWDLNGYHLVTLGDR syd Q9GQF1-2 chr3L:7928680:A/G:S983G 93

IAVMQNGKRLK Syt1 X2J4C1 chr2L:2785658:A/G:I367V -

excluded peptides

VVETVTEDGEPK sls Q9I7U4 chr3L:2063810:A/G:K>E -
HNNIGGGGGDGNSNSISGSSNN

K
Tango5 Q9W2S1 chrX:10762318:A/G:N32D:-

NM_001169245'
5

IINLDGPQPTK CG42321 B7YZF5 chr2R:13422657:A/G:N222D:
- NM_001144184'

DGLCQLCAPNEPGVFIGK Fatp Q9VKU1 chr2L:10512299:A/G:N417D:
- NM_164934'

DSDGDGVGDLNGIAEQLPYLK Mal-A5 Q5U124

DQMEGDYSGIEHLVVPGVMQT
IK

mRpL13 Q9VJ39

DQMMAVCSHTIEK CG3483 Q9W172
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Рисунок П5. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных стадиях жизненного цикла плодовой

мушки. Количество белка (показано фиолетовым) выражено как процентиль NSAF [151].
Коэффициенты корреляции Пирсона между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого
коэффициента вычислен уровень значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные серым,
представляют собой коэффициенты Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05.

Кластеризация проводилась с использованием значений NSAF. Если перекодированный
редактированием участок был идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные
считались неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы

Casas-Vila и соавт. [182]. Красные графики справа также представляют изменение количества
перекодирванного белка на разных этапах жизненного цикла.
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Рисунок П6. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных стадиях эмбриогенеза. Уровень

перекодирования (красная половина каждой ячейки диаграммы) показана в значениях интенсивности
MS1 для соответствующих вариантных пептидов, нормированных индивидуально для каждой строки.
Количество белка (фиолетовая половина каждой клетки) показана как процентиль NSAF [151].

Коэффициенты корреляции Пирсона между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого
коэффициента вычислен уровень значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные красным,
представляют собой коэффициенты Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05.
Кластеризация проводилась с использованием интенсивностей MS1. Если перекодированный

редактированием участок был идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные
считались неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы

Casas-Vila и соавт. [182]. Пептиды SLLESSLHR и VEIELDSVR, принадлежащие парамиозину, показаны
как Prm_l (left) Prm_r (right) соответственно.
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Рисунок П7. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных эмбриогенеза. Количество белка

(показано фиолетовым) выражено как процентиль NSAF [151]. Коэффициенты корреляции Пирсона
между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого коэффициента вычислен уровень
значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные серым, представляют собой коэффициенты
Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05. Кластеризация проводилась с
использованием значений NSAF. Если перекодированный редактированием участок был
идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные считались

неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы Casas-Vila и
соавт. [182]. Красные графики справа также представляют изменение количества перекодирванного

белка на разных этапах жизненного цикла.
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Рисунок П8. Концентрации перекодированных и кодируемых в геноме пептидов в головном мозге D.
melanogaster на трех фазах жизненного цикла. Концентрации нормированы на общее содержание белка

и получены для двух биологических повторов.