ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ключниковой Анны Алексеевны «Перекодирование белков в центральной нервной системе модельных организмов и человека вследствие редактирования матричной РНК аденозиндезаминазами», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия

Автореферат диссертационной работы Ключниковой А.А. посвящен одному из актуальных направлений современной биохимии – исследованию особенностей посттранскрипционной модификации кодирующей РНК, а именно, А-I редактированию в клетках центральной нервной системы человека и модельных организмов. Редактирование мРНК, по всей видимости, является системой быстрой и тонкой настройки активности и функций некоторых белков за счет временного внесения единичных аминокислотных замен. Предполагается, что этот механизм может являться одним из компонентов, обеспечивающих функциональную пластичность клеток центральной нервной системы. Существующие исследования в этой области ограничиваются поиском сайтов редактирования исключительно на уровне транскриптов. При этом часто остается неизвестным, реализуется ли перекодированная мРНК далее на уровне белка, и насколько стабильным оказывается ее белковый продукт. Также нельзя исключить и наличия ложноположительных событий редактирования в данных, полученных с применением технологий высокопроизводительного секвенирования нуклеотидных последовательностей. В связи с этим, более чем своевременным и актуальным выглядит протеогеномный подход к анализу событий редактирования РНК, примененный диссертантом. С помощью этого подхода Анне Алексеевне удалось детектировать и валидировать на уровне белка несколько десятков сайтов перекодирования в нейрональных тканях плодовой мушки, мыши и человека. Впервые на уровне протеома диссертантом был подтвержден характерный всплеск перекодирования при метаморфозе плодовой мушки, ранее наблюдаемый только на уровне транскриптома. Интересным представляется выявленный консерватизм ряда участков перекодирования у человека и мыши, при том, что эти участки не меняются даже в мышечных моделях нейродегенеративных заболеваний, что, по всей видимости, связано с витальной необходимостью в редактировании РНК в нейрональных тканях. Особенное внимание обращает на себя обнаруженное диссертантом дифференциальное перекодирование отдельных белков в глиальных и нейрональных клетках мозга, нейронов из разных отделов мозга, а также изменение профиля редактирования в микроглии с возрастом.

Проведенный диссертантом анализ внушительного экспериментального материала не только расширяет существующие представления об особенностях редактирования (перекодирования) белок-кодирующей РНК, но и формирует необходимый теоретический и методический задел для будущих исследований в этом направлении.

Автореферат диссертационной работы Ключниковой Анны Алексеевны в полной мере отражает полученные диссертантом научные результаты. Выводы диссертационной работы не вызывают сомнений и полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Принципиальных замечаний к автореферату нет. Диссертационная работа Ключниковой Анны Алексеевны проведена на высоком методическом уровне, полученные результаты отражены в шести опубликованных научных статьях, а также были представлены в виде докладов на российских и международных конференциях.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа Ключниковой А.А. является законченным научным исследованием и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в ред. от 01.10.2018 с изменениями от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата наук, а диссертант заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия.

Научный сотрудник лаборатории сравнительной и функциональной геномики Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук»,
кандидат химических наук по специальности 1.5.6. (03.00.23) – биотехнология

Комков Александр Юрьевич

117997, Москва, ГСП-7, улица Миклухо-Маклая, дом 16/10
Телефон: +7 (963) 606-91-47
Электронная почта: alexandrkomkov@yandex.ru
Дата: 18 октября 2021

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

**УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИБХ РАН
ДОМН В.А. ОЛЕЙНИКОВ**